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Përgjatë vijës bregdetare 
veriore, Beverly dhe Salem-i 
formojnë një vatër historie, 
kulture dhe aktiviteti 
ekonomik. Lidhur nga 
ura dhe një trashëgimi 
të përbashkët të pasur, 
Beverly dhe Salem-i janë të 
lidhur edhe nga një vizion 
kolektiv për një të ardhme 
me aftësi ripërtëritëse në 
përballje me ndryshimin 
e klimës. Po përvetësojmë 
një metodë proaktive dhe 
bashkëpunuese ndërsa 
zhvillojmë një «Plan për 
masa ndaj klimës dhe aftësi 
përtëritëse», që siguron që 
të  mbetemi komunitete 
përfshirëse dhe në lulëzim, 
të qasshme dhe tërheqëse 
për familje dhe biznese të 
shumëllojshme.

BEVERLY DHE SALEM-I PO PËRJETOJNË GODITJET KLIMATIKE QË VIJOJNË:

QYTETET E BEVERLY-T 
DHE SALEM-IT JANË 
BËRË ORTAKË PËR TË 
KRIJUAR RESILIENT 
TOGETHER (RIPËRTËRITËS 
SË BASHKU): PLANI YNË 
PËR TË MARRË MASA 
KOLEKTIVE NË PËRBALLJE 
ME KRIZËN KLIMATIKE.

PRANDAJ QYTETET TONA PO BËJNË ORTAKËRI PËR TË MARRË MASA DHE  

BËRË PËRPJEKJE PËR TË TEJKALUAR ZOTIMIN E E MASAÇUSETIT PËR 

NEUTRALITET KARBONIK BRENDA VITIT 2050.
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Beverly: Baza e të dhënave të censusit në gjatësi gjeografike për SHBA-në mbi dinamikat punëdhënës-familje (LEHD). 2017. Salem: Imagjinoni Salem-in
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Do të duhej një pyll  
103 herë sa Salem-i 

dhe 52 herë sa Beverly 
për të kompensuar 

emsionet e tyre 
aktuale të karbonit. 62x 
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103x 
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Qyteti i Salem-it. (2015). Përditësim për planin për mjedise të hapura  
dhe aktivitete zbavitëse
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EMISIONET E GAZIT SERRË (2018)
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(2020). Inventari i gazrave të serrave tëkomunitetit dhe 

bashkisë së Beverly-t dhe Salem-it.
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PLANI I QYTETEVE BEVERLY DHE SALEM PËR MASAT NDAJ KLIMËS DHE AFTËSITË RIPËRTËRITËSE
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SI DO TO TË ARRIJMË ATY KU SYNOJMË

INVENTARI I GAZIT SERRË, VLERËSOHET BAZA DHE CAKTOHEN SYNIMET

PËRFSHIRJA E KOMUNITETIT

IDENTIFIKOHET VETËMBAJTJA DHE MASAT E RIPËRTËRITJES

VIHEN MASAT NË RADHË PRIORITETI

ZHVILLOHEN HAPAT E VËNIES NË ZBATIM

ZHVILLOHET PLANI 
PËRFUNDIMTAR

UDHËN PËR TË SIGURUAR NJË  
TË ARDHME RIPËRTËRITËSE E  
TË SHËNDETSHME DO TA BËJMË  
SË BASHKU

INGRANOHUNI BISEDONI NDANI
ME NE NË 
INTERNET

ME MIQTË DHE 
FAMILJEN

PËRSHTYPJET 
ME NE

Bashkohuni me ne te resilienttogether.org

PARIMET UDHËZUESE
Gjashtë parimet udhëzuese në vijim ndihmojnë në vendosjen e themelit për qëllimet dhe masat e këtij plani,  

si dhe të përcaktojë tonin për çka është me rëndësi për komunitetin.

PLANI “RIPËRTËRITËS SË BASHKU” PËR MASA NDAJ KLIMËS DO TË FOKUSOHET NË:

Vënien për vijë të kalimit në ndërtesa 
efikase – të reja dhe ekzistuese – që 
janë më të shëndetshme dhe më të 
përballueshme për t’u zotëruar dhe 
operuar.

Përgatitja e komuniteteve tona  
për emergjenca ndërkohë që 
përmirësojmë qasjen në kujdesin 
shëndetësor, programe mirëqenieje 
dhe ushqime të shëndetshme.

Krijimin e një sistemi transporti të 
sigurt, të lidhur, me qasje dhe shumë 
modalitete, i cili i jep përparësi 
lëvizjes me nivel të ulet karboni dhe 
promovon jetesa aktive.

Përmirësimin e menaxhimit të ujërave 
nga stuhitë, objekteve të trajtimit të 
ujërave të ndotura, urave dhe rrugëve 
përmes infrastrukturës ekologjike dhe 
mirëmbajtjes së përmirësuar.

Ruajtjen dhe përmirësimin e shëndetit, 
cilësisë së ajrit vendor, biodiversitetit, 
kurorave të pemëve, cilësisë së ujit, 
plazheve dhe vijave detare, gjallesave 
në natyrë dhe mjediseve të hapura.

Edukimin dhe përcjelljen te 
komuniteti të programeve efektive 
për pakësim, ripërdorim, rickilim dhe 
kompostim.

Vlënien në zbatim të rregulloreve dhe 
programeve që ushqejnë 
sipërmarrjen e gjenerimit të energjisë 
inteleigjente, të besuar, të pastër, si 
dhe të promovojë rendiment vijimtar.
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